



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 1º Bimestre/2023

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | | |
| | Anual | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | | |
| RECEITA CORRENTES | 60.270.112,26 | 9.360.068,29 | 9.360.068,29 | 10.045.018,71 | 10.045.018,71 | 9.469.363,54 | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 75.000,00 | 75.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.346.703,58 | |
| SUBTOTAL | 60.270.112,26 | 9.435.068,29 | 9.435.068,29 | 10.045.018,71 | 10.045.018,71 | 10.816.067,12 | |
| (-) DEDUÇÕES | 9.835.410,78 | 1.334.161,64 | 1.334.161,64 | 1.639.235,13 | 1.639.235,13 | 1.520.922,09 | |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.874.107,32 | 153.090,98 | 153.090,98 | 312.351,22 | 312.351,22 | 208.354,01 | |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.109,41 | |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 7.961.303,46 | 1.181.070,66 | 1.181.070,66 | 1.326.883,91 | 1.326.883,91 | 1.312.568,08 | |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 50.434.701,48 | 8.100.906,65 | 8.100.906,65 | 8.405.783,58 | 8.405.783,58 | 9.295.145,03 | |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior | |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | |
| | Anual | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | | ATÉ o 1º Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES | 47.247.932,49 | 7.874.655,42 | 7.874.655,42 | 32.094.885,79 | 32.094.885,79 | 6.918.574,18 | 6.918.574,18 | 5.633.291,92 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 36.000,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 36.000,00 | 36.000,00 | 6.247,62 | 6.247,62 | 5.938,84 |
| SUBTOTAL | 47.211.932,49 | 7.868.655,42 | 7.868.655,42 | 32.058.885,79 | 32.058.885,79 | 6.912.326,56 | 6.912.326,56 | 5.627.353,08 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 6.953.615,25 | 1.158.935,88 | 1.158.935,88 | 3.033.491,91 | 3.033.491,91 | 451.819,88 | 451.819,88 | 591.317,47 |
| (-) Deduções | 110.553,58 | 18.425,60 | 18.425,60 | 105.842,02 | 105.842,02 | 16.545,64 | 16.545,64 | 17.225,54 |
| Amortização de Dívida | 110.553,58 | 18.425,60 | 18.425,60 | 105.842,02 | 105.842,02 | 16.545,64 | 16.545,64 | 17.225,54 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Capital Intragovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 54.054.994,16 | 9.009.165,69 | 9.009.165,69 | 34.986.535,68 | 34.986.535,68 | 7.347.600,80 | 7.347.600,80 | 6.201.445,01 |
| RESULTADO | -54.054.994,16 | -9.009.165,69 | -9.009.165,69 | -34.986.535,68 | -34.986.535,68 | -7.347.600,80 | -7.347.600,80 | -6.200.335,60 |
| RESULTADO | -46.093.690,70 | -7.828.095,03 | -7.828.095,03 | -33.659.651,77 | -33.659.651,77 | -6.020.716,89 | -6.020.716,89 | -4.888.876,93 |
| RESULTADO | -3.620.292,68 | -908.259,04 | -908.259,04 | -26.580.752,10 | -26.580.752,10 | 1.058.182,78 | 1.058.182,78 | 3.093.700,02 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | Exercício Anterior | Saldo | | Bimestre Atual | Resultado Nominal | |
| | | Bimestre Anterior | Bimestre Anterior | | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada | -463.129,43 | -463.129,43 | -447.137,37 | 15.992,06 | 15.992,06 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 18.932.544,99 | 18.932.544,99 | 21.509.856,13 | 2.577.311,14 | 2.577.311,14 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (-) Ativo Realizável | -44.038,33 | -44.038,33 | -272.932,58 | -228.894,25 | -228.894,25 | |
| (+) Restos a Pagar Processados | -1.860.613,99 | -1.860.613,99 | -1.521,60 | 1.859.092,39 | 1.859.092,39 | |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 16.564.763,24 | 16.564.763,24 | 20.788.264,58 | 4.223.501,34 | 4.223.501,34 | |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 16.564.763,24 | 16.564.763,24 | 20.788.264,58 | 4.223.501,34 | 4.223.501,34 | |